
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

AREA AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO 

SERVIZIO ACQUISTI, PAGAMENTI ED ECONOMATO 

Responsabile: Dott.ssa Michela Danti 

UFFICIO FORMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTI BENI E 

SERVIZI SOTTO SOGLIA 

Responsabile: Dott. Marco Fava 

 

CARTA INTESTATA SERVIZIO 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI PAGAMENTI ED ECONOMATO 

 

VISTA  La determina a contrarre n. 1640 del 30 giugno 2023 della Responsabile del 
Servizio Acquisti Pagamenti ed Economato, dott.ssa Michela Danti, con la 
quale si è stabilito di: 

- Autorizzare l’avvio della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 63 
c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., finalizzata alla fornitura di 
di un MICRO-MACRO DUROMETRO “Duramin-40 A1” CON ACCESSORI 
E TRAINING a favore dell’operatore  economico Ditta Struers sas ( 
Partita Iva 07542600965) con sede legale in Via Monte Grappa n. 80/4 
20044 Arese (MI) come da proposta di spesa presentata dal Prof. 
Stefano Lenci, per un valore posto a base di gara pari ad € 44.678,00 
oltre iva; 

- di attestare che la spesa complessiva dell’intero affidamento pari ad 
€ 55.257,01, graverà sul Progetto contabile 
040042_BUDGET_INV_2021_LENCI_MARLIC,CUP B34E20002970007; 

 

CONSIDERATO Che in data 30/06/2023 è stata pubblicata nel Mepa la Trattativa Diretta n. 
3646195 con la quale è stato invitato alla procedura in questione la Ditta 
Struers sas ( Partita Iva 07542600965) con sede legale in Via Monte Grappa n. 
80/4 20044 Arese (MI); 

 

PRESO ATTO  che nei prescritti termini, cioè entro le ore 18,00 del giorno 07/07/2023, è 
pervenuta la offerta della Struers sas dell’importo di € 44.678,00 per la 
fornitura in oggetto; 

 

RITENUTA l’offerta presentata, secondo le caratteristiche ivi indicate, con dettaglio delle 
caratteristiche tecniche di predetta fornitura, rispondente alle esigenze di 
questa amministrazione;  

 

Determina del Responsabile del Servizio 
Classif.  X/4 
n. allegati:0  

Oggetto: Procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura 
di un MICRO-MACRO DUROMETRO “Duramin-40 A1” CON ACCESSORI E TRAINING . 

Valore stimato ex art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di € 44.678,00 oltre iva. 

NUMERO GARA 9192029 CIG 9932515AAA CUP B34E20002970007 

 





 

2 

 

 

CONSIDERATO che si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa 
presentata dalla ditta Struers sas, rilevando delle carenze nella compilazione 
del DGUE, nell’allegato 2 (Ulteriori dichiarazioni) e nella Dichiarazione relativa 
al Trattamento Dati Personali;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Le carenze di 
qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso 
la procedura di soccorso istruttorio” e che pertanto si è proceduto ad inviare 
all’Operatore Economico richiesta di produrre la documentazione corretta 
con nota a mezzo Pec Prot. n. 144346 del 12.07.23; 

 

PRESO ATTO che l’Operatore Economico, con nota a mezzo Pec Prot n. 0154069 del 
21.07.2023 ha rinviato la documentazione completata correttamente; 

 

VISTO L’approvato Quadro Economico di Progetto: 

A) Importi per la fornitura: 

aa) Importo della fornitura a base di gara                  €  44.678,00  

aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze                  €           0,00  

aaaa) Contributo Anac                     €         35,00 

Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo Anac                €    44.713,00  

 

B) Somme a disposizione: 

bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

1,60% dell’importo a base di gara                  €       714,85  

bbb) I.V.A. 22%                     €    9.829,16  

Totale somme a disposizione                   €   10.544,01 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                   €  55.257,01 

la cui spesa graverà sul Progetto contabile 
040042_BUDGET_INV_2021_LENCI_MARLIC, CUP B34E20002970007; 

 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato in 
modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma 
telematica di CONSIP/MEPA; 

 

CONSIDERATO  che il disciplinare di gara all’art. 4 prevede, in conformità all’art. 32, co. 8, del 
D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16 
luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120), come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, che è 
sempre autorizzata l'esecuzione anticipata del contratto in via d'urgenza, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.; 

 



 

3 

 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, co. 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” 
per la stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Carla Datena, con prot. n. 0157183 del 15/07/2023, ha 
approvato, ai sensi dell’art. 32, co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la proposta 
di aggiudicazione del RUP Dott.ssa Michela Danti, relativa all’affidamento 
finalizzato all’acquisto di un MICRO-MACRO DUROMETRO “Duramin-40 A1” 
CON ACCESSORI E TRAINING a favore dell’operatore economico Ditta Struers 
sas (Partita Iva 07542600965), che ha presentato un’offerta pari ad € 
44.678,00; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito 
web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle 
Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – 
“Affidamento Fornitura di un micro-macro durometro “duramin-40 a1” con 
accessori e training anche mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando (ex art. 63, comma 2, lett. b, n. 2, del D.Lgs. 50/2016” 
e sul MIT; 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente Determina/Decreto 

1. di aggiudicare alla Ditta Struers sas (Partita Iva 07542600965) l’affidamento per la fornitura di un 
micro-macro durometro “duramin-40 a1” con accessori e training come da proposta di spesa 
presentata dal Prof. Stefano Lenci, per l’importo pari ad € 44.678,00 oltre Iva; 

2. di procedere alla verifica sul possesso dei requisiti ex artt. 80 ed 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3. di sospendere l’efficacia dell’aggiudicazione fino ad esito positivo delle predette verifiche; 

4. di autorizzare, stante l’urgenza, l’anticipata esecuzione del contratto ai sensi dell'articolo 32, comma 
8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5. Di procedere con la stipula del contratto mediante in modalità elettronica nelle forme e nei modi 
previsti dalla piattaforma telematica di CONSIP/MEPA, subordinatamente all’: 

✓ Esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
✓ Acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 

✓ Acquisizione dell’attestazione del versamento dell’imposta di bollo; 



 

4 

 

 

6. di provvedere al pagamento della somma di € 35,00 come disposto dalla Delibera n. 830/2021 
dell’ANAC; 

7. Il presente provvedimento, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti del sito web 
di Ateneo e sul sito del MIT. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Ancona, data della firma digitale 

Il Responsabile del Servizio Acquisti Pagamenti ed 
Economato 

Dott.ssa Michela Danti 
                                                                                                                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” –“ Affidamento Fornitura di un micro-macro durometro 
“duramin-40 a1” con accessori e training anche mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando (ex 
art. 63, comma 2, lett. b, n. 2, del D.Lgs. 50/2016” e sul MIT 


		2023-07-25T13:05:04+0200
	IT
	Michela Danti




